1 / 4

第７号 令和元年１０月１日

高 山 赤 十 字 病 院

病院長よりこんにちは！

拝啓 空が澄みわたりさわやかな季節となりました。皆様におかれましては健やかにお

過ごしのことと存じます。日頃より開業医の先生方はじめ関係機関の皆さまには、患者さん

のご紹介をはじめ、相互連携にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

10月は、鮮やかに色づいた山々を背景に高山祭や白川郷のどぶろく祭をはじめ、所々で

神事が行われ、日本の原風景に触れるような気が致します。

当院は医師の異動時期を迎えました。これまで尽力してくれた若き医師が他院に赴任し、

新しい医師が当院に着任いたしますが、培われた経験を存分に発揮していただきたいと願

っています。

なお、引き続き地域の患者さんのかかりつけ医でいらっしゃる先生方に安心してご紹介

いただけるよう努めてまいります。

敬具

病院長 清島 満

【同封文書】

  ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」

・眼科より 月曜日から金曜日まで診療を行います …P2

・薬剤部より 院外処方箋に検査値が掲載されます …P2

・退任・新任医師のお知らせ …P3

・医師紹介 『先生ってこんな人』 …P4

 ○外来担当医表  10月分

  ○高山赤十字病院診療案内

…患者さんによるご予約の場合に当院への紹介状と共にお渡しいただくと便利です

  ○『地域連携のご案内』の文書差し替えについて

   ・診療科外来担当医師一覧（初診）

   ・医療機器共同利用について

   ・医療機器共同利用検査依頼書

  ◯研修会案内等 『第 9回 地域連携研修会』

『令和元年度 第 1回NST研修会』

 『臓器提供に関する講演会』

 2 / 4

【眼科】

◆◆月曜日から金曜日まで診療を行います◆◆

これまで月・火・水曜日のみの診療体制でしたが、10月より月曜日から金曜日まで

診察を行います。紹介状をお持ちの方はご予約を受け承ります。

どのような些細なお悩みでもお気軽にご相談ください。

◆ご予約受付中！◆

   かかりつけ医を通じてのご予約   … 地域連携係  FAX：0577-32-1165

   患者さん＆ご家族を通じてのご予約 … 予約センター TEL : 0120-214-489

【薬剤部】

◆◆11/11スタート！院外処方箋に検査値が付随します◆◆

外来患者さんにより安心安全な医療を提供することを目的に、地域の保険薬局と連携し、

患者さんの検査値の一部を院外処方せんに掲載することとなりました。

詳しくは別紙〈院外処方せんへの検査値等の表示開始について〉をご覧いただき、ご不明

な点はお気軽に当院薬剤部までお問合せください。

TEL: 0577-32-1111

                        （内線）3160 薬剤部

  月 火 水 木 金

初・再診 午 前
高井 祐輔

前沢 琢磨

高井 祐輔

前沢 琢磨

前田 美保子

前沢 琢磨
前沢 琢磨 前沢 琢磨

午 後 手術 予約外来 予約外来 予約外来 予約外来

 3 / 4

◆◆退任＆新任医師のお知らせ◆◆

診療科 退任 新任

内科
宇野 由佳里

金田 裕人

かねだ ゆうと

H26 年卒

外科
桐山 俊弥

服部 公博

はっとり きみひろ

H28 年卒

救急部（脳神経外科） 柿野 圭紀 ――――

眼科
――――

前沢 琢磨

まえざわ たくま

H27 年卒

専攻医 内科       田口 真由香

松本 悠平

葛西 佑太朗

くずにし ゆうたろう

H28 年卒

産婦人科
大西 主真

上田 真子

うえだ まこ

H27 年卒

救急部（外科）
――――

井上 修平

いのうえ しゅうへい

H28 年卒

◆◆紹介患者さんの予約受付◆◆

【かかりつけ医を通じてのご予約】

    地域連携係  FAX：0577-32-1165

【患者さん＆ご家族を通じてのご予約】

         予約センター TEL : 0120-214-489

平 日  8：30～19：00

土曜日  8：30～13：00

平日  8：30 ～ 16：00

 4 / 4

◇◇『先生ってこんな人』シリーズ①◇◇

 日ごろ紹介状を通じてお世話になっている開業医の先生と「顔の見える関係」を築き、

より安心して患者さんをご紹介いただけるよう『先生ってこんな人』シリーズをスタート

しました。

 第一回目は、10月より毎週木曜日、内科初診を担当します病院長の清島先生です。高

山在住 2年目、患者さんを通じて当地の特色や文化を肌で感じながら、若い先生に刺激を

もらいながら患者ファーストを念頭に務めてまいります。

【略歴】

1978 岐阜大学医学部卒業

1978 岐阜大学医学部附属病院第一内科医員（研修医）

1984 医学博士号取得

1985 岐阜大学医学部附属病院中央検査部助手

1988 Columbia University 留学

1990 岐阜大学医学部臨床検査医学助手

1994 岐阜大学医学部附属病院中央検査部講師

1997 岐阜大学医学部臨床検査医学教授

2004 岐阜大学大学院医学研究科病態情報解析医学教授

2012 岐阜大学院医学研究科長・医学部長

2018 高山赤十字病院病院長

専門分野は、脂質代謝 動脈硬化です。

年齢を重ねると動脈硬化症になりがちですが、血管年齢は

実年齢に比例せず人さまざま。

特にタバコを吸う方、運動不足、足のしびれなど症状が

ある方はもちろん、血液数値で初期症状と思われる方も、

お気軽にご紹介ください。

〇〇〇好きなモノ・ヒト・コト〇〇〇

無類の読書・映画好きで、特に映画は昭和 30年ごろのものが好

きで最近では、松本清張の『張込み』を鑑賞しました。

内容も然ることながら、ファッションや登場する車、当時を思

わせるレトロな看板など時代背景も醍醐味のひとつです。

中学生のときは車種を全て覚えるほどの車好きで、初めての車

はエアコンのないカローラでした。モノというより相棒のように

愛着があり、私も車も若く思い出深い 1台です。

病院長

清島
せいしま

 満
みつる